Quib, reiectis p vera nite interpretat. pgnmitto qd ois quaz hio quaz
apud Magistratuz v iudicuz incidit v. l. e. iuris v l. facti, iuris e. euz n-
tat aliqd factuz fuisse, id ex iu qd ex eonastit r no uersia e. cuiq ed
status a rectorib, dicit iuridiciali e ad eas q. no solum I. C. id est Im-
peratores, et Magistratuz respondebant l. euz quez. 79. §. iudici
l. ff. de iudicij et stat ex recuipiti Imperatoz relatis a Justin. in
C. suo et euz qd eoz morez obseruauit Pontifices, ut stat ex eoz epir-
tolis decre talib, quaz facti e. euz non stat an factuz sit id equo
lit e. id reus inficiatuz quas cas retores diecurales appellat ut in
eis nullus e. locus iuris scientia et idonez Imperatores nec Magistratuz
adeas respondere solebant d. l. euz quez §. iudicib, l. no statiz ff. ad.
l. flauiaz de plagiazij, et al Gallus Aglij ad Ciceroz collegaz iuz p se-
rebat ut refert id euz scuro in Thopiciis et hno nulli ex. I. C. interdum
respondeant ad q. facti, et Scebola ad eas nunquaz responderi vo-
luit ut stat ex. l. lucius q. 1. §. collegio d. leg. 3. in. l. tabernaz. 7. l.
Sida. 20. §. si. ff. de fundo instuuz. l. Imperatores. 29. ff. de pbat. in
l. a terraroz. nob. ff. de iud. et dem. in. l. euz marit, §. Titij, ff. de pac-
tis dota lib, euz alij, quez explicant Balduin, et Duaren, in Scebola
id euz Duaren, lib. 2. dispositionuz. c. 56. quez morez Scebola male ap-
plicauit ad interpretationez huius, et Duaren, h. n. 12. dicens q. itaq facti
fuisse q. no stabat an s heredes retulissent p bca stipulationis ad pte
rituz

utuz ul. futuruz tempz, et ideo Scabolaz & in tantuz respondere
 pilla pba, si editio no extiterit, est. no de facto, no aduertens qbus extiterit,
 nec ill. referenduz ee ad futuruz tempz inducat conditionez ut stat ex illis
 pbit si editio no extiterit, quz no inducit pbit de futuro. l. cum ad puz-
 sens. 37. ff. si cert. pet. l. editio. 100. s. hoc tt. et ideo in eo nullaz ee fa-
 ti. q. Un veri, dicenduz e. facti. q. fuisse, qz no apparet an inter d-
 heres ex parte ul. saltem tacite actuz fuerit ut soluerit Augeriu,
 qd viuo patre lite secuz mota et pputatio, reuz facta debere viter-
 it, an v. qd qd extiterit in qua q. Scabola no de facto incerto et am-
 biguo id ee qd extitit ex certo facto resp. pilla pba si editio no extiterit,
 est. quoz sensus e. stipulationez no mitti, qd d- heres nesciunt de
 eo qd lite mota cum patre viuo debere extiterit, qz no. extitit editio quz
 optimo si. apponi potuit, qz si viuo patre ageret. potuisset se defen-
 dere p lura exceptionibz, quas leges ignorare presumitur. l. si ancillaz
 ff. p. suo. l. q. in alteris. de reg. iur. facile ee cedit mitti stipulationez
 si d- heres nesciunt de eo, qd qd extiterit, viter ee Scabola pbit
 conditionalis, ut significet incertuz ee, et in stimulatione iudicis posi-
 tur an extiterit editio ul. non. arg. l. libert. s. l. de alim. et ciu. iij.
 legati, et pbit negatiuis peti, quaz affirmatiuis, qz vterq. similis, e. actuz
 ee, ut p minor teneat no si quocuzqz tempz. id si viuo tantuz patre
 de debito viterit, tum ex s. d. rae. qz facile potuisset pater viuus
 exceptionibz, se tueri, tum etqz qz si no. sensissent d- heres de eo qd
 extiterit lite mota cum patre credenduz e. maluisse Augerium
 liquidationez fieri cum eo potius quaz cum patre succedere, et huc
 e. singularis nra ex interpretatio. Ex qua deducit, qd si editio
 impleri debeat cum aliquo, no pot impleri cum hrede ei, respici-
 te voluntate d- herentuz

Pro complemento obseruanduz e. Augeriu in specie nra obligari
 quis ut filius familias, qz filij familias ex oibz caus tanquaz pa-
 tres obligantur. l. te q. ex tractibz. 57. ff. de iudicij. l. filij, famil. 53. s.

H. 1. et ideo q. cum filio famil. sicut duos debitores habet filius in solidum
 dicitur et pater et peculio. l. si q. cum filio. q. 1. cum seq. ff. de peculio. Sed
 obicitur tamen. l. si filius famil. 10. in pro. ff. de iudicij. ubi probatur filius fami-
 liales iudicem q. litig. magis fecit dicitur taxat teneri de peculio. Cui diffi-
 cultati multipliciter respondetur. 1. enim resp. Ioan. relator, a q. l. b. p.
 bo tenetur illud probare referendus est ad patrem q. tenetur de peculio no-
 n. ad filium q. non solus de peculio, id est in solidum obligatur, id merito im-
 probant Bart. Alueric, Paul, et Fulgori, b. q. cum. l. c. locutus fuit de
 filio famil. et de patre nullam fecerit mentionem probat illud nullo m.
 potest ad patrem referri. Vnde alter et 2. resp. Acco relator, ab eadem q. ta qd
 ex illa non loquitur de filio famil. q. in iudicando fecit dolo malo s. lege
 q. is tenetur in solidum in veraz estimatione litis, id est de eo filio q. p. im-
 prudentiaz male iudicavit, q. non tenetur in solidum id in id tantum
 qd religioni iudicantis bonum et equum videbitur act. in factum. l. ult.
 ff. de iurij. et extraor. cognit. et bonum et equum ita diffinitur ut non rueri-
 at ultra eam quantitatem quam habuit in peculio, quaz interpretati-
 onem h. vulgo fere ab oib. neglectam dicit sua. lib. 3. observationum
 c. 18. probare videtur Mauri, b. q. p. bo tenetur secum Bart. et exten-
 coiter et extollit sua. id mihi deterior videtur. 1. q. ex ille de eo filio
 loquitur q. dolo malo in fraudem legis sententiam tulit atq. ita litig. magis fecit
 ut stat ex 2. responso. 2. qd apte locutus fuit h. 2. q. h. p. im-
 prudentiaz male iudicavit nulla ratio erat cur diceretur vix ad quantitatem
 peculij ruenisi pater, et ultra eam non teneri maxime si dno litis
 non debet satisfieri de pro peculio inuito patre, id aliunde ut
 sua. et alij voluerunt.

Vnde respondendum est. in illo ex non probari qd filius litig. suas faci-
 ens tantum tenetur de peculio sed potius probari eum in solidum
 teneri ut stat ex illis probis, in tantam quantitatem tenetur,
 quaz significant in totam quantitatem vel estimationem litis
 obligari atq. ita in solidum, nec mouere debent illa proba, quae

200

tunc in peculio fuit qz nō significant filius duxerat teneri & peculio, qz id ridiculum esset, et bene fundataz iuris prudentiaz qz filius ex facto suo temp obligat in solidum nunquam v. & peculio id potz, significant teneri in quantitatez liti solvendum ex ipso peculio qz h ex peculio solvendum sit qd filii, debet ex statu vel quasi, nō v. id qd debet ex maleficio vel quasi nisi inquantuz pater locupletior factz, e. l. 3. §. ex furtiva ff. & pactis h si filius famil. iudex lites suas fecerit solui debet & peculio qz pater q pmissit euz iudicaz creari videtur eo obligari multuz in quantitatez peculij arg. l. 2. ff. ad municipales maxime si filii famil. iudex in liti estimationez condemnatus sit, qz p idemnationez tenet pater & peculio etz eius actionis nomine, ex qua nō potuit & peculio actionez pati. l. et si idemnatz, ff. & noxal. act. l. 3. §. idez scribit etz §. ex furtiva ff. & furti e sic soluitz. §. —

Ad. tx in. §. Scia hui, l. 122.

Utra ordinarios interpretes h. explicant et accurate psecutis Corasi, lib. 2. miscellaneaz. c. 26. Robertz, lib. 2. receptz sectionis iuris. c. 3. Ant. Augustin, lib. 1. emendat. c. 3. Meno. & arbit. casu. 220.

Intra b. iure usuraz non deberi.

Difficilis e. hic tx ducit sola oblatione impediri curuz usuraz qz sine signatione, et depositione nō interpellari pbat tx in. l. 2. in. l. si creditici. b. in. l. acceptaz 19. (et v. v. v. id resp. gta. h. in specie nri tx impediri curuz usuraz ope exceptionis qz ipso iū nō pot impediri sine signatione, aut depositio ex d. iuris, nō fragantz illa pba tx, iure usuraz nō deberi, qz significant ipso iū. l. v. l. qz mod. usufructz amittat. l. si ex duobz, §. i. ff. & peculio. l. si venditor ff. & senis exportandis l. stickuz §. additio ff. & solutio nrbz. Un alij respondent signationez et depositionez regi ad impediendum curuz eaz usuraz qz debent ex stipulatione & qz loqtr tx. in d. l. acceptaz euz similibus

libus, aliaq aut ee casus usurar, qui debentur ex mora, nam mora
 non minus non possunt deberi de qd loqr hic te, qd patet qd loqr de
 his que veniunt in iudicio tutelis, que interpretatione bari non
 pot qd te ite loqr de usuris debitis ex stipulatione ut stat ex
 illis probis ex usuris pmissis, que h in libris florentinis no repe-
 riantur habentur in vulgari codicib, ut necesse addendum e. potati
 usurar sine pmissis nam alioquin no deberentur quis scia pecuni-
 arum no obtulisset, cur et sine oblatione fieri potuerit ut illa non
 esset in mora si no fuisset interpellata, et propterea in hoc te
 usury peti no potuerunt actione tutelis cupisses pupilli qd
 tutelis iudicio except. submis, fuerit, et tuis, renisi condemnat. Mi-
 nus p bari pot alia interpretatio Doneli te n. 4. Quib, reiectis re-
 pondendum e distinguendum ee an oblatio fiat moram qd missa
 et usuris fuerit, vel ante moram et antequam curere ceperent
 nam priori casu no sufficit sola oblatio id requirit signatio et de-
 positio ad impediendum cursum usurar x. d. l. acceptarum simili-
 bus, posteriore sufficit sola oblatio x. te h. et in. l. si pte. 9. (de usura
 in. l. cup qdaz. 17. d. si pupillo in. l. pecunia. 9. in fine. ff. de usur.
 quaz interpretatione docet gra in d. l. si pte. pbo usury maio-
 res, et in d. l. acceptarum pbo in huc ante, in fine seqtr Bart b. l. lectu-
 ra. n. 3. et statim defendit Ovoman, lib. 1. de usur. c. 4. —

habendum

In eod. te b. si scia no cessasset ex stipulatione pecuniarum offerre
 Ergo si scia ex stipulatione no obtulisset deberet sortem cup usuris sol-
 vere, et hys q venit d. transactione si vici fuerit poterit ad eaz
 reddere ad qd te hic notabilis e. et ppetuo menti tenendus ex An-
 gelo et Tall. n. 2. d. obstatu reg. te in. c. cup olim decensib, in. c. ex
 eo de reg. iur. in b. in l. Papinian, s. meminisse ff. de inoffi. testam.
 in. l. post legatum in pro. ff. de his qd ut indig. Locum difficultatis
 resolutio. Distinguendum e. an impugnetur testam. vel dispositio inter
 vivos, nam si testam. impugnetur legatarij, vel heres no pot ex eo

fructus seq. et eo casu indistincte pcedit reg. tx in d. c. ex eo. ex qua colligitur no. tx in d. s. meminere, et in d. l. pat. legatuz. in eo v. q. impugnat dispositione inter vivos pcedit d. reg. pcedente iudicio in quo impugnat, id si in eo succumbat poterit postea in alio iudicio ex eo se iuuare, ut ex mente coi. resoluti. Inst. f. n. 3. Sed grauius obstat qd no. seruanti transactione no. e. transactio seruanda l. cum pponas. 2. c. de pactis quis iuramentuz interueniat. c. 3. et in iur. sui difficultati resp. moder. ni tenentur reg. tx in d. l. cum pponas pcedere in tractibus innominatis et no. habere locuz in tractibus nominatis x. l. in ciuile ubi notantur Balz. et alij. c. de rei vind. et ideo diuersuz e. in no. tx. in quo sup. transactione interposita fuit stipulatio quz dicitur tractus nominatuz in l. i. s. fin. ff. de pactis et facit ut innominatuz sup. quo imponitur amittat naturaz suaz. l. explicito. c. de rez. permutat. Nec obstat ex hic b. solo pacto mag. quis transactio facta fuerit nuda et simplici uentione et cautio et stipulatio facta fuit et soluendo residuo, ut stat ex illis pbi. in residuo cauit, facili. et responderi poterit in hoc tx seruandaz e. transactione qz huius pupill. antea noluerit nunc et mutato si. uult transactione seruare soluitur. s.

Ad. s. Duo fratres finalez huius l. 122.

¶ b. p. naz fin. ea que p. p. n. e. r. t. r. m. i. n. a. z.

Imo cum huius fratris defuncti exceptione transactionis usus fuerit accepto ferre debet stipulatione penalē. l. rescriptuz s. si pacto. ff. de pactis qz no. pot. p. naz. p. t. e. r. e. u. n. a. c. u. z. p. r. i. n. c. i. p. a. l. i. l. C. l. i. u. s. 23. xi. si nautaz ff. de recep. arbitris. imple. quentuz stipulatione penalē uidetur nouata prior. l. obli. gatione fere. q. 3. in fine. s. ff. de ximo. Quaz difficultatez tenentur q. t. a. h. p. b. o. p. p. o. n. e. r. e. n. t. r. xi. ad reuocanduz. et in d. s. si pacto. p. b. o. f. e. r. e. r. e. i. c. e. l. l. a. z. d. i. u. i. n. a. t. o. r. i. a. s. o. l. u. t. i. o. n. e. e. o. z. q. u. i. r. e. s. p.

pacto

resp^{nt} h. actus fuisse, ut p^{er} se et p^{er} pena vnauz principalia
 alij duabz traditis a Bart. h. n. 9. quas imponbat Alex. dicēduz
 ē in hoc tx panaz ipso iū fuisse omittaz ut stat ex fin. p^{er} b^{ar}
 et ex d. s. n. pactob. vtraqz via vti p^{er}one nec p^{er} p^{er}na leg^{is} nava
 si p^{er}ioruz x. eaquz dixim, in. l. obligationuz ferē s^{ed} fin. cre-
 ditorez qz debere alterutro ē stentuz et ideo in n^o tx lo-
 lūz agere p^{er}one exp^{er}na lⁱ in id qd plus ē. in p^{er}na quaz
 in pacto x. l. p^{er}dia. 29. de actionibz emp^{er}i